Item et lo sabbato che seguitò, che fu a dì xxviii, certi fante del signor Giuhan Savello, quale stavano ad Benano, vennaro qua ad presso ad Elerona et misaro fuoco ad uno luoco che se chiamava Fiano, quale era d'Antonio de' Simoncelli et sì l'arsaro²

25
Frate Antonio. — *Item* domenica, che fu a dì 6 de novembre 1496, morì frate Antonio de Jacovone dell'ordine de san Francesco.

La mogle del Brancaro morì ogie, che fu sabbato a dì xviii de novembre: morì in parto, fu sepellita in sancto Francesco.

¹ Lacuna.

² Il comune d'Orvieto fin dal 5 marzo aveva fatto premure presso il Savelli di comporre le differenze col Simoncelli in via amichevole, ma perchè quegli si faceva a minacciare con le armi, il Comune dichiarò di prestare il proprio favore al suo cittadino (*Rif.*, CLXII. c. 581 *t.*, 590 *t.* e 592).

Il Cancelliere urbano può sopperire al difetto del Nostro che ha lasciato un ampio spazio in bianco, con la narrazione che si legge nel Consiglio Generale *extemporaneum* 27 ottobre 1496: "Cum Iohannes Sabellus qui tenet oppidum Benani, iurisdictione urbevetana, continue conatur suppeditare cives Urbevetanos contra omne iuris debitum et honestatem, et cum nuper emisset pro usu arcis et civitatis abundantia certam granì quantitatem a Morello cive Urbevetano, quam habet in ipso castello Benani, misit illuc dominum Pontium sibi fidum ut pararet granum ad comportandum, et tandem, nullo habito responso, ipse cum duobus ex magnificis domini Conservatoribus prior accessit ad castrum Benani, et cum ab oppidanis cernerentur, campana pulsata ad arma, clausis portis. ascenderunt muros cum verbis mirantes offensionem contra eum, et post longam moram et multa verba allocuta a domina Sabina sorore

"dicti Iohannis et habitis ab ea multis iniuriosis ver- 25
"bis in contentu S. D. U. et R. D. Legati ac magnifici
"Comunis Urbevetani et civium ipsius, et tamen non
"potuit concludere nisi quod vult expectare responsum
"ab ipso domino Iohanne Sabello: sed dicitur velle 30
"mictere ad diem veneris viginti bestias oneratas fru-
"menti pro munitione arcis, et ita et sic ab euntibus
"ipsis, paulo post, intellexerunt: et viderunt circa
"quindecim balistarios equestres gridando: *Savello Sa-*
"*vello!* Et dicebatur etiam alios expectari in castro
"castello," etc. Il Luogotenente, fatta questa esposi- 35
"zione, domandò il da farsi per onore del Papa, del Le-
"gato e del Comune, offrendosi con tutte le sue facultà,
"pronto a dare anche la vita, se occorreva, con loro. Pro-
"nunziate queste parole, il Luogotenente si attendeva
"qualche orazione e una proposta di azione energica a 40
"rivendicazione dell'onore del Papa, del Legato e del
"Comune. Ma, invece, "nulla facta conclusione, ma-
"gificus dominus Castellanus et Locumtenens, quia
"consilarii nichil dicebant neque consulebant, post
"longam moram," se ne andarono certo non molto 45
"soddisfatti; ma vi si rimediò in appresso: si deliberò
"di fare esercito generale e si ringraziò il Luogote-
"nente (c. 698).